
84  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147/2022 – SEASTER 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019. 
Considerando o Processo nº 2022/208188 
RESOLVE: 
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: 
Sérgio Vieira da Costa - matricula 57231229/2, que se deslocará para os 
municípios de Breves e Portel no período de 07 à 12/03/2022, cujo objetivo 
Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária: 
87101- 08.244.1505.8863 0107006357 234.135 339014 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,  
Emprego e Renda em, 22 de Fevereiro 2022. 
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO 
Secretário Adjunto de Assistência Social, 
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 149/2022 – SEASTER 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no  uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 212758
RESOLVE: 
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: 
ANTONIO CARLOS COSTA SENA,MATRICULA Nº 57192835/1 ASSISTENTE 
SOCIAL, HELEN RUSSY SOARES BARRETO,MATRICULA Nº 54195637/1 
ASSISTENTE SOCIAL, que se deslocara para BRASILIA/DF no período 
de 22 a 26/03/2022 com objetivo da Capacitação de trabalhadores do 
SUAS,SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária: 
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,  
Emprego e Renda em, 22 de Fevereiro 2022. 
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO 
Secretário Adjunto de Assistência Social, 
Mat. 5945803/1

Protocolo: 764378

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 122 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas 
através do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE: 
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ANDRESSA BORBA SANTOS, Matricula nº 
5889843/1, agente administrativo,lotado(a) no(a) CORDENADORIA DE 
GESTAO DE PESSOAS - CGP, para atuar como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo n° 26/2021 celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO  
PROATIVA DO PARÁ, cujo objeto é Intermediação de estudantes 
regularmente cadastrados à oportunidade de realizar estágio curricular 
em contexto de trabalho, necessário e adequado ao complemento da sua 
formação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Art. 203, Inc. III e Art. 214, Inc.
IV da Constituição Federal de 1988.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Matrícula: 599620/1
PORTARIA Nº 146/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
R E S O L V E: 
Considerando o PAE nº 2022/75451 
R E S O L V E: 
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA, da servidora MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, matrícula 
5295009/2, com ônus para o órgão de destino, no período de 18/01/2022 
a 17/01/2026, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de fevereiro de 2022. 
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO 
Secretário Adjunto de Assistência Social 
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 764320
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2022
Processo n° 2021/1436499
Objeto: A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA TIPO, ALGE-
MAS, para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA 
conforme especificações e definições mínimas constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) 
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 10 de março de 2022, às 10h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Jorge Luis dos Santos Braga Júnior
Ordenador de Despesas: Luiz Celso da Silva

Protocolo: 764119
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 2021/1340565
Considerando a finalidade precípua desta Fundação de coordenar a Políti-
ca Estadual de Atendimento Socioeducativo e executar o atendimento ao 
adolescente a quem se atribui a prática de atos infracionais (custódia e 
internação provisória), e em cumprimento de medidas socioeducativas pri-
vativas de liberdade (internação e semiliberdade), em conformidade com 
as Leis Federais nº 8.069/90 (ECA) e nº 12.594/12 (SINASE).
A solicitação de Contratação visa à contratação de empresa jurídica espe-
cializada na prestação de serviços de embalagem, carga, descarga, trans-
porte e movimentação de equipamentos de informática cedidos a este ór-
gão pelo TJMG – Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais.
Não obstante, ressalta-se que a FASEPA trabalha diariamente e direta-
mente com a necessidade de cumprimento de ordens judiciais, as quais se 
referem a direitos elencados no Estatuto da Criança e do Adolescente, fato 
este que aumenta a urgência do referido transporte, uma vez que estes 
equipamentos cedidos a esta Fundação auxiliarão os socioeducandos na 
formação escolar e profissionalizante.
Verifica-se a observância de regularidade do processo licitatório com a exe-
cução incial de pregão eletrônico e, posterior, dispensa de licitação e da 
conformidade da documentação apresentada pela empresa contratante.
Por todo o exposto, RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 
8.666/93, a Dispensa de Licitação nº 01/2022 – FASEPA, fundamentada no 
art. 24, inciso VII, da Lei Federal 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Contratação para a prestação de serviços de transporte terrestre 
de carga (equipamentos de informática) e movimentação de carga da cole-
ta à entrega, no perfil porta-porta, com fornecimento de embalagem indi-
vidual dos equipamentos para atendimento das necessidades da Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará.
BENEFICIÁRIO: CHARLIE BROWN TRANSPORTES EIRELI (CNPJ/MF Nº 
26.394.730/0001-08)
VALOR: R$ 14.500,00 (Quatorze mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso VII, da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 22 de fevereiro de 2022.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 764124
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 081- DO DIA 22/02/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducando cus-
todiado no CIAM BELEM (Proc.216062/2022-Mem 198/2022)
SERVIDORA: MARIA JOSE GIBSON VALADARES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA 57174951/ 1
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: WILSON SOARES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 8401143/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/02/2022 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 764299


